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Do~. Dr. İsmail 
CERRAHOGLU 

- İSLAl\:l 1\fEDENİYETİ 

BATINiLERIN 
TEFSIRDEKI 
YERI... {1) 

15 HAZİRAN 1968 

SLA.M'da, tefsir faaliyetine hız veren arnillerden bi
ri, belki de en mühimmi, İslamın ilk asrından itiba
ren gerek dini, gerek siyasi ve gerekse içtimili ve 
iktisadi sebeplerle zuhıir etmeye ba§layan fırkalar 
olmuştur. Herşeyden evvel müslüman olduklarını 
veya _müslüman bir devlet ve topluluk içinde ·ya§a
dıklapnı unutmayan bu fırkalar, yaptıkları işlerin 
doğruluğunu isbat ve gittikleri yolun sağlamlığını 

göstermek için, Kur'an-ı Kerime ba§vuruyorlar ve 
ayetleri kendilerini teyid edecek şekilde te'vil edi
yorlardı. İslam aleminde zuhıir eden fırkalardan her

biri, Kur'anda kendi mezhebine uygun geleni alıyor, uygun olma: 
yanı da . te vii edip uydurmağa çalışıyordu. İnsanlar da bu · tarik
lerden birine tabi oluyordu. Bu sırada, çeşitli fırkalara mensub 
müfessirlerin yaptıkları aç~klamalar da olgun bir izah şekli 
olmuyordu. Daha doğrusu bu müfessirler, anlayişta tam bir hür
riyete sahip. değillerdi. Akideye il.id meseleler üzerinde pek fazla 
durmamış olan ilk müslümanlar,· Kur'amn muayyen olarak va
sıflandırmamış olduğu, meseleler üzerinde, hicri birinci"' asrın 
sonlarından "itibaren, dini, siyasi, içtimai sebepler dolayısıyle' dur- · 
.maya mecbur oldular. · 

islam aleminde yaşayan müslüman olmayan unsurlar, baş-
langıçta müslümanlara nazaran daha münevver ve kül

türlü idiler. Bunların, kendilerini idare edenlere karşı medeni 
üstünlüklerini anlamaları, islam aleminde bazı_milli. hareketlerin 
doğmasına sebep olmuştur. Zaten Hazreti _Peygamerin vefatiyle, 
hiTil.fet meselesi zuhıir etmiş, Hz. Osman zamanındaki -fitne, Hz. 
Ali zamanındaki iç harpler, islamda sonu gelmeyen mücadele
lere yol açmış, herkes kendi yolunun doğruluğunu isbata çalı

şarak, ayetleri, davalarını savunacak şekilde te'vil etmi§lerdir. 
Hazreti Peygamberin vefatından sonra nübüvvet 'ı§ığmdan 

gittikçe uzaklaııan islam eemaatı, :ikide anlamını ineelerneğe ve 
izah etmeye lmynldular. Bu izah tarzlarmda da ihtilaflar görül
meye ba§ladı. İlk ihtilil.f, Allah'ın insa:ı,ıla, insanın Allah'la ilgi-
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sinin sırurlarım tayin etmekte kendini gösterdi. Ha
kiki müslüman kimdir? İnsamn mesuliyeti nedir? 
ve Allahın iradesi ·neden ibarettir, gibi meseleleri 
araştırmaya teşebbüs ettiler. Bunun üzerine bir. ta
kım problemler ortaya çıktı ve bu problemlerden ba
zısının bugüne kadar toplu }>ir çözümü bulunamadı. 
Zaman geçip diğer din mensublarıyle ilıtilat arttık

ça, bu meseleler daha fazla düğüınlendi. Bu düğüm
leri çözmek için, çeşitli görüşler ortaya atılmışsa 

da husüle gelen ihtilaflar, • fırkaların teşekkülüne 

önayak olmuştur. Daha Emevi devleti zamanında, 
kader, cebr, teşbih ve irca meseleleri ortaya çık-

mıştı. -

jslfuıı'da mevcut olan fırkaların fikirleri birkaç. 
kısınıa ayrılır: . Bazıla!'ı imana ve akideye 

taalluk eder. Bundan ilmı kelamdakLakide mezheb-. ı -
leri doğar. Bazıları içtimaiyata taalluk eder, ı;mn-

dan hukuku şahsiyye doğar. Bazısı da siyasete taal
luk eder, halifenin kim olacağı ve imarnet mesele
leri münakaşa edilir. Bir kısmı da ahUika taalluk 
eder, bundan da mutasavvıfların yolları elde edilir. 
Bunların hepsi delillerini Kuı·'andan aldıkiarına göre 
tenakuzu Kur'linda sanmak en büyük hatadır. Çün
kü her grub kendi menfaatını savunacak şekilde 

Kur'anı alııııştıi. Kısacası, onların fikirleri esas, 
Kur'an ise onu teyid eden tali bir unsurmuş gibi ıia-. 
reket edilmektedir. Bu duruma göre_ her fırkanm 
kendine göre bir tefsiri olacağı tabiidir. 

İslam'da, Hz. Osman devrinden itibaren ardı ar
kası kesilmeyen mücadeleler devam etmiş, -hatta 
_bunlardan bazılan muhtelif şeltillere bürünerek za
manmıza kadar gelmişlerdir. Bu mücadeleler İslam'
ın insanlara tanıdığı ve hatta teşvik ettiği fikir 
ve vicdan hürriyetiriden doğmuş, Kaderiyye, Ceb
riyye, Mürcie ve Cehmiyye gibi fırkaların çıkmasına 
sebep olmuştur. Fakat, şahsi emeller, siyasi gayeler 
ve İsl8.mi tahrib etmek maksadiyle ortaya çıkan fır
kalar, her zaman ve her mekanda bir gaile ve hu
zursuzluk unsuru olmw;ılardır. Çeşitli kalıblara gire
rek ve çeşitli isimler altında bugüne kadar devam-· 
edegelmişlerdir. 

BATINİLER, AKİDELERİ VE GAYELERİ: 

islam'da siyasi gayelerle ortaya çıkan ilk fır-
kanın Şia olduğunu söyleyebiliriz. Ali ve ehli 

beytine muhabbetten neş'et eden bu fırkanın içine, 
Hz. Ali'de gördükleri iyi vasıflardan dolayı, onu yü
rekten seven, hilii.fete layık gören ve ona yardım 
eden (ki bunlar arasında, sahabe, tabiin ve İslam 
alimlerinden pek çok kimseler vardır. Bunlar, Hz. 
Ebu Bekir ve Hz. ömeri, Hz. Ali'ye tafdil etmekte 
asla niza etmezler.) kimselere şia dendiği gibi, Hz. 
Ali'yi, Ebu Bekir ve ömer'e tafdil eden «Mnfaddıla», 
Onlara ve Sahabeye küfr eden <<Sabbe» ve Ali'ye 
İlahlık isnad ederek <<sen İlahsın» deyen <<Giiliye» 
dahi şia lafzı aıtında toplanırlar. İslam'a muhab
betle başlayan, ve onu yıkınağa kadar varan bir 
hareket aynı lafız altında toplanabiliyor. Çok geniş 
bir manayı kapsayan bu fırkada, siyasi gaye ve şah
si emel düşkünleri, onun perdesi altına girerek, Ali 
ve ehli beytine sözde bir muhabbet gösterisiyle, İs
l.am aleminde fitne, fesad ve melanetlerini yayarak 

İslam'ı yıkma teşebüslerine girişmişlerdir. Aynı ga
yeye hizmet eden bu insanlar, İslam'ın çeşitli bölge
lerinde, ekseriya başlarında bulunanların isimlerine 
izafeten veya akidelerinden dolayı çeşitli isimler al
mışlardır. 

Takiyye esasından hareket eden bu zümreler, ge
rek Allahın Kelamını, gerekse Hazreti Peygamber 
ve Ali'nin sözlerinin zahiri, hakiki manayı ifade et
mediğini, onla,rın asıl -fikirlerinin başka olduğunu 

ileri sürerek, onları içi başka, dışı· başka bir müna
fık derecesine indirmişler, her şeyin bir za.hir bir de 
batm manası olduğunu ileri sürerek, Kur'an ve Ha
dis'in de, zahirden başka, batıni manaları olduğunu, 
zahirin gizli hakikatıere işaret eden bir kabuktan 
başka bir şey olmadığını ve bununla iktifa edenlerin 
şeriat bağlarİndan kurtuiamıyacaklarinı, batın ilmi
ne _ _vakıf olanlardan, dini teklifierin de kalkacağını 
söylerler. 1_3u şekildeki hareketlerinden dolayı ken
dilerine «biitıni~'Ye» ismi verilmiştir. 

jsıııail b. Ca'fer es-Sfidılı:'a intisab etmelerinden 
dolayı <dsmailiJ'Ye» adını alan bu fırka, Ca'fer 

es-Sadılr'tan sonra imametin büyük oğ·lu İsmail' e geç
tiğine inanırlar. Veyalıutta İsmail'-in babasından ev
vel ölmesiyle imametin oğlu Muhammed ibn İsmail'e 
geçtiğine kaHdirler. Onların diğer bir ismi de <<Ka
ramita.»dır. Kendilerini ilk defa bu mezhebe davet 
eden şahıs Hamdan-ı Karmat isminde biri olduğun
dan bu ismi almışlardır. Haramları helal kılmaların
dan dolayı «llürreıniyye», Adem, Nuh, İbrahim, Mu
sa, İsa, Muhammed ve Muhammed Mehdi, 7 natık
tır, bunların ikisi arasında 7 imam bulunur, bunlar 
ilk peygamberin şeriatını itmam ve ikmal ederler, 
derler. Onlar 7 gezegenin süfli alemi idare ettiğine 
inanmaları sebebiyle, <<Seb'iyye», Azerbeycan'da, Ba
bek el-Hı.İrremiye tabi olmalarından, <<Babekin·e», 
kırmızı elbiseler giymelerinden {(1\lulıaııımire», gibi 
isimler almışlardır. Haddi aşan ;yani gali~·e dediği

miz daha pek çok fırkalar, batıniyye lafzı altında 

toplanabilir. 

• tsıam'da, bu fitne ve fesad ateşini alevleyen ve 
melanet tohumunu ekenlerden en mühimmi Abdul
lah ibn Sebe olmuş, ortaya attığı ric'a, vasiyye ve _ 
hulfıl nazariyyeleriyle cahil ve kültürsüz halk taba
kalarını, aldatarak arkasından sürüklerneyi bilmiştir. 
Onun attığı bu tohumu Me:rnıuıı b. Deyslin el-Kad
dah, Abdullah, ibn 1\leymun, ·Hamdan-ı Karmat, Mu
hammed b. Huseyn Dendau, Hasan Sabbah gibi çe
şitli batıni liderleri geliştirmişler, Horasan, Kfıfe, 
Hicaz, Kuzey Afrika, Mısır ve Bahreyn'de ağlarını 
kurarak, küfür ve meranetlerini yaymışlar ve yap
madık rezalet bırakmamışladır. Haçlı ordularının, 

İslam alemini istila etmelerine yardımcı olmusılar. 

Onlar her asrın boyasma girmişler ve kisvesine bü
rünmüşlerdir. Her topluluğun gerektirdiği tavır ve 
hale uyarlar. Bunların gelişmesinde, menfaat, siya
set ve bilgisizlik mühim rol oynamaktadır. 

Bu fırkaııın sa.Iilderi, eski İran medeniyetinin ve 
devletiilin yeniden canlanmasım istiyorlardı. İslam 

devleti kuvvetli olduğıından, emellerine kılıç ve kuv
vetle nlaşmaları imkansızdı. Onlar bu fikirlerini ya
yabilmel• için, gizli bir cemiyet kurdnlar. Onların 
hedefi İsliını şeriatım mezmnm te'villerle yıkıııaktı. 
Açılı:tır ki, nmnmıin itikadına muhalif bir din ve 
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mezhebe açı1.-tan açığa herkesi davet edebilmek 1ro
lay bir şey değ·ildir. Hatta bu fırkanın kurucuları 
milliyetlerini bile gizleınişler, kendilerine, ehli beyte 
uygun, nesebler ihdas etmişlerdir. İslam şeriatını 

yıkmak için itikadi ve fiili küfürleri o _kadar çoktur 
ki, bunları gizli olarak silliklerille ilk;a etmişlerdir. 
Allah, Peygamber, Melek, Ilitab hakkındaki görüş
leri,_ farzları ibtal, haranıları helal kılma ve ima,ınla
rına Allah'ın huliil ettiğine inanmalar~, küfürlerinin 
bariz delilleridir .. Yemen'deki -batıni Ali b. Fazl'ın, 
Esad b. ebi Yafur'a yazdığı mektubun baştarafı en
teresandır. <<Yeri döşeyip yayan, dağları sarsıp dur
duran Ali b. Fazi'dan kulu Esada .... (1) şeklindedir. 

Bu ifade onların Allahlık iddiasında bulunduklarıru 
_ gösterir İbnu'n-Nediııı, onların tasnif edilmiş _kitab

larını tadad ederken, «Kitabu'l-Belağı's-Sabi» adlı 

eserde mezhebierinin neticesinin bulunduğunu_ söyler 
ve «Bu kitabı okudunı orada, haramları heİal gös
termek, şeriatlan ve sahiplerini küçültmek ve kıy
ınetten düşürmek gibi pek .büyük bir iş gördüm» (2) 
demektedir. 

DA VET USüLLERİ : 

islam dinini kökünden kaldırmaya niyet eden 
Iii batınilerin, akidelerini rastgele herkese ifşa 

etmediklerini ve gizli cemiyetler halinde çalıştıkla

rını söylemiştik. Bu faaliyetlerini imamlar ve dailer 
vasıtasıyle yaparlar. Onların arasında 7 derece bu
lunur. 

•O İmam, Allaha vasıl olmalt- için en yükselt 
delil sayılan ve bilgileri doğ-rudan doğruya Allah'tan 
alan şahıstır. 

G Huccet, İmaının ilmini yilldenmiş olup, o 
ilimle ihticac edendir. 

.g Zn Masse, Çocuğun gıdası olan sütü anası
mn memesinden emdiği gibi, o da ilmi hüccetten 
emer. 

0 Ebvab, Davete (propagandaya) memur olan 
dailerdir. Bu rütbeye ulaşanlara Dai-i Ekber de de
nir. Bunlar müminlerin derecelerini yükseltir. 

·0 Diii-i Me'zfuı, Zillıir ehlinden bu mezhebe 
girmek isteyenlerin, abd ve misaklarım alır; onlan 
imaının zimmetine sokar ve onlara ilim ve marifet 
kapılarını açar. 

ı(i) Mükelleb, Dinde ve mezhepte derecesi ol
makla beraber, doğrudan doğruya halkı davet ve ir
şada izin verilıniştir. Vazifesi, halka deliller gös
termektir. Nasıl avcının köpeği, çalılıklar arasına 

sokulup av araştınrsa, mükelleb de ehli zillıir _ara
sına sokularak, daveti kabul etmeye müstaid olan-

- ları bir takım sözlerle kandınp Dai-i Mezun'a götü-
rür. • 

0 Mü'min, Bu mezhebe iman edip inanınış, 
ahdu peyman alınmış, daiye tabi olan kimsedir. 

Batıniler cahil toplulukları kandırabilınek için 

1) fJiuhammed b. Hasen ed-Deylemi, Beyanu Mezhe· 
bi'I·Batıniyye ve Butlanihi, ne;;reden, R. Strothmann, lstan• 
bul 1S39, s. 83. 

2) lbnu'n-Nedirn, Fihrist, Mısır (Matbatu'r·Rahma
niyye), s. 268. 
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bir takım hileler uydurmuşlar, bunları sistemli bir 
şekilde tatbik ederek, davet usullerini 9 derecede 
toplamışlardır. 

·O Tefarrüs, Dai, davet edeceği kimsenin bütün 
abvalini dikkatle gözden geçirir. Daveti kabule ya
naşmayan kimselerle meşgul olunmaz. Dailere de şu 
tavsiyelerde btilunulur: «Çorak araziye toİı~ saç
maymız», «içinde ışılı: olan evde konu:;ımaymız» gibi 
sözlerle, inci veya tohum mesabesinde olan sözleri
nin zayi olmamasına ve fakili · ve mü tekeliimierin 
yarunda konuşulmamasını isterlerdi. Dailer davet et
tilderi şahısların tabiat ve temayüllerini iyice tetkik 
ederler ve onların durumlarına göre hareket ederek, 
onlara hoş görünmeye çalışırlardı. 

ıf) Te'nis (alıştırma) Dailer, temayüiTeri ve şah
siyyeti- öğrenilmiş kimselere, ince sözler ve nasihat
larda bulunurlar, yerine göre, ahu figanla zülıd ve 
takvalarını izhar ederler ve davet edilecek şahsın 
itimadını kazanmaya çalışırlar. 

·O Teşkilı: (şüpheye düşürme), acaip sualler sor
mak suretiyle davet edileni şüpheye düşürürler. Ha
des başka yerden çıktığı halde, abdeste yüzün yı
kanmasının sebebi nedir?, bir · danıla meninin 9tk
masıyla. niçin bütün beden yılı:anır? Niçin akşam 
namazı 3 rek'attır da, sabah nanıazı ikidir? Niçin 
rüku' birdir de, s ecd e ikidir? Niçin zaninin tenasül 
aleti kesilnıez de, hırsızın eli kesilir? Niçin insanın 
dili bir tanedir de kulağı iki tanedir? Niçin insanın 
memesi göğsündedir de, hayvanlannlı:i karınndadır? 
NiQin bazı hayvaular doğurur da bazılan yumurt
lar? Süre başlarındaki huruf-u Mukattaaların neye 
deHUet ettilderini sorar. Bu gibi sualerle cahil kim
seleri şaşalatt1ktan sonra, anlaşıldı sen bunlar hak
kında bir şey bilıniyorsun diyerek, dini işlerde onu 
şüpheye düşürürler ve bu sırları. kendilerinden baş
ka hiç kimsenin bilemiyeıceğini söylerler. Böylece bu 
şaşkının, sırrı sormasıru isterler. 

O Ta'lilı:, Yukardaki sualler ile mekrakı tah
rik olunan şahıs, suallerin sırrını öğrenmek isteyin
ce, acele etmemesini tembih eder. Şaşkın bu sırları 
öğren__mekte acele ederse, muayyen bir vakit vere
rek, bazı arneller işlemesini ve tevbe etmesini 
tavsiye ederek, şaşkınm gözünde, sırlara vii.kif ol
marun ehemmiyetini büyütmüş olur, ve bu işin ye
minsiz olamıyacağıru söyleyerek onu bekletir~ 

0 Rapt, Mezhebe girecek kimsed~n, kendisi
ne söylenecek sırları hiç kimseye (zahir ehline) if
şa etmiyeceklerine dair, çok ağır bir yemin alınak. 

!@ Tedlis (aldatına), Müstecibden yemin alın
dıktan sonra, hakikatıarın kolayca öğrenilemiyece
g-ini söyleyerek sırları birden bire açıklamaz, do-

- lamhaçlı yollardan hareket ederek, ayet ve hadisle
rin zahirini ibtal edici sözler söyler ve devrin en ma
ruf şabsiyyetleriniıı kendilerinden olduğunu naklet
meyi ihmal etmez. 

f) Tesis, Müstecibi ürkütrneksizin yavaş ya
vaş, zahirin remz, batının işe hakiki mana olduğu
nu izah etınek. 

O Hal', (çıkarma), Hakikat olan batıru öğ

rendikten sonra, zahirin hiç bir kıymeti kalmadığı
m söyliyerek, bazı dini mecburiyelleri kaldırmak. 
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0 İnsilab, (Sıyrılma), yilkardaki dereceleri at
layan müstecib, bÜtün dini veeibelerden kurtulmu§, 
ve mubarremat kendisine helal kılınmı§ olur. 

Konumuz, batınilerin zuburu, akideleri, din fel
sefeleri, Alemin yaratılı§ı hakkındaki görü§leri ve 
davet usulerini tetkik olmadığından bunlar hakkıiı.
da kısa bilgi verip, asıl konumuz olan; Kur'an ayet
leri üzerinde giri§tikleri i§ler hususuna temas· ede
biliriz. ( 3) 

BUR_ADA §Unu da hatırfatmak yerinde olacalttır. 

Bütün islami kaynakların dini bir hareket ola
rak gösterdikleri batıni harelretıeri, son zamanlar
da, bu hareketin iktisadi ve i_çtimru yönleri de bu
lunduğu ortaya atılmı§tır. ( 4) Bilhassa, Avrupalı 
müsteşrikler de bu hareket üzerine eğilmişler, onlar
dan, De Sacy, Dozy, Hammer, Guyard, De Goeje, 
Blocbet gibi şahsiyetler, islami kaynaklardaki fi
kirlere tabi olarak, İsmailiyye, :Karamita ve B3;tıni 
harelietlerinin ayn~ gayeye matuf hareketler olduğu
nu söylerlerken, Casanova P., İvanew W. da bunlar 
arasında ayrılıldar bulunduğıınu söylemektedir
ler. (5) Hatta B. Lewis dahi, Babreyu'deki Kara
mitaların müstakil olduğunu ve İsmailHerden ayrıl
dığım söyler. (6) 

Bir fırka haklimda diğer mezbeb sahiplerinin 
yazdıkları eser ler, ihtiyatla karşılanmak icabederse. 
de, Onlar Kur'anı siire siire, ayet ayet ba§langıcm
dan sonuna kadar tefsir etmekten çekiıımişler, s~
larının açığa çıkmasından korkmuşlardır.' Bu ba
kmıdan, Batmilerin Kur'an ayetlerini te'vil ve hu
rııfilik hususundald örnekleri, çeşitli kitapların iç
lerinde dağınili olarak bulmaktayız. Bu kitablar ek
seriya ebli süuneete mensup olan kimselerin yazdık
larıdır. Her nekadar B. Lewis,sünnet ehlinin, onlara 
mal ve kadın i§tirakında ç0k ileri. gitmi§ oldukları
m söylemesine rağmen (7), yine- onların eserlerin
den istifade ederek teliflerini meydana getirıın bu 
zümrenin biraz mübalağa ettiğini . söyleyebilirsek 
de, söylenenlerde bir hakikat payımn bulunduğunu 
da itiraf etmek mecburiyetindeyiz. Ekseriya mü-

3) Batınilerin zuhuru, altideleri ve davet usulleri 
hakkında fazla bilgi için bk. Kadi Abdulcebbar, Kitabu 
Tesbiti DelaHi Nübüvveti Seyyidina Muhammed (Yazma) 
lst. Şehid Ali Paşa Ktp. No. 1575, v. 49 b-50b, 170a175a; 
Seyyid Şerif, Şerhu mavakıf, s. 624·629; rlluhammed b. Ma
lik et-Hammadi et• yemani, ~eşfu Esrari'l-Batiniyye ve 
Ahbaru'l·karamita, Mısır 1375/1939. s. 11·44; Ebü Mu
zaffer el-lsfaraini, et-Tabsir fi'd·Din, Mısır 1359/1940. s. 
83·88, Beyanu .Mezhebi'I·Batıniyye, s. 1··105; Abdulkahir 
et-Bağdadi, ei-Farku beyne'I·Fırak, Mısır 1367/1948, s. 
169·188; Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed ei·Malati, 
et-Tenbihu ve•r-Reddu ala Ehli'I·Ehvai ve'I·Bida', (Neşre· 

den Sven Dedering), Istanbul 1936, s. 14·27, ei·Makrızi 

ei·Hıtat, Mısıı:. 1326, IV. 175·176, lbnu•t-Cevzi, Telbisu 
lblis, Mısır 1340, s. 108·115, eş-Şehristani, ei·Milel ve'n· 
Nihat, Mısır matbaatu'I·Ezher (et-Tab'atıi'l" {Tiai, :1..426· 
427; B. Le\vis, Usülu'l·lsmailiyye, (Arapçaya çevirenler, 
Halil Ahmed Cello ve Casım Muhammed er·Receb), Mısır; 

A. Ateş, Batıniyye, (Islam Ansiklopedisl), 11. 339·342; 
Dr. Neşet Çağatay ve Dr. Ihrahim ·Çubukçu, Islam Mezheb· 
leri Tarihi, Ankara 1965. s. ·62 • 90; Dr. Ihrahim Çubuk· . 
çu; Gazzali ve Batınilik, Ankara 1964, S. 29 • 50 

.4) Usulu'l-lsmailiyye, s. 9. 
5) Aynı eser, s. 79·80. 
6) Aynı eser, s. 33. 
7) AYnı eser, s. 199. 

ellifler,_ aniann gizli eserlerinden deliller vermekte- · 
dirler. İranlı bir İsmaili olan Nasın Husrev "Se
fername» adlı eserinde, .A:hsa'da namaz ve orucnn 
ibtal edildiğini, Mubammedin nübüvYetini tanıdıl{la
rını, mescidlerin bulunmadığı, cuma merasiminin ya
pılmadığı, mümkün mertebe §arab içmediklerini, 
kedi, köpek, e§ek... gibi bütün hayvanıann etlerinin 
yenildiğini ...... kaydetmektedir. (8) Keza daha evvel 
zikrettiğimiz, Ali b. Fazi'ın Esab b. Ebu Ya'fur'a 
yazdığı mektub da buna misal olabilir. İbnu'n-Nedim' 
in itirafı da mühimdir. Ed-Deylemi'de "Beyanu Mez
hebi'l-Batıniyye" adlı eserinde (9) Batınl fırkası 

mensublarının eserlerini kaydetmekte ve çe§itli yer
lerde "Te'vilu'§-Şeria" ve "el-Belağ" adlı eserler
de~ iktihaslar görülmektedir. imkansızlıklar dola
yısiyle kendi eserlerine müracaat etmek imkamın 

· bulamadık ve fakat bulduğumuz bütün haberleri de
ğerlendirmeğe çalı§tık. 

S) Aynı eser, s. 204-205. 
9) Beyanu Mezhebi'I·Batıniyye (Kavaidu Akaidi 

· Ali Muhammed) s. 42. 

(Devam edecek) 

-;c-----------------------------------

lnceciktir, uzuncacık 
Yol boyunca rYJ,inareler 
Hak'ka bakaraçık açık 
Yol boyıınca rtıinareler 

Köyler yeşil köyıer sarı 
Kimi baldı·r, kimi arı 
Yakın eyler uzakları 
Yol boyunca minareler 

* 

Köylüniin tutar elidir 
Gözü_, kulağı, dilidir. 
Cümle şehadet getiri?· 
Yol boyunca minareler 

Halide Nusret Zorlutuna 


